
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 99 - DOE – 23/05/2023 - p.30 

 
 

DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DA BAIXADA SANTISTA 
 

Retificando a Portaria DRS IV – BS nº 004, de 30-06-2022 publicado em 01/07/2022 
 
EXCLUA-SE Paula Covas Borges Calipo, INCLUA-SE Patrícia de Amorim Teixeira, Diretor Técnico de Saúde III do 
Departamento Regional de Saúde da Baixada Santista - IV, da Coordenadoria de Regiões de Saúde, da Secretaria 
de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições e competência legais considerando: 
 
O disposto no Decreto Estadual 62.111, de 15-07-2016, que reformulou o Sistema Estadual de Vigilância 
Epidemiológica do Óbito Materno; 
 
A edição da Resolução SS-133, de 12-10-2020, que constituiu os Comitês Estadual e Regionais de Vigilância à 
Morte Materna, Infantil e Fetal, resolve: 
 
Artigo 1º - Ficam designados os representantes abaixo indicados, para comporem o Comitê Regional de Vigilância à 
Morte Materna, Infantil e Fetal - CRVMMI, no âmbito da Baixada Santista, a que se reporta o artigo 6º, da Resolução  
SS-133, de 12-10-2020: 
1 - Departamento Regional de Saúde –DRS IV 
1.1- Centro de Planejamento e Avaliação, CPA; 
TITULAR: Elaine Cristina da Silva Santos RG: 45.811.763-8 
SUPLENTE: Adriana Guida RG: 255028854 
1.2-Articuladores de Atenção Básica; 
TITULAR: Roseli Domingues Rodrigues RG: 8.701.310-1 
SUPLENTE: Miriam de Almeida Andrade RG: 14.120.369-9 – Exclua-se 
1.3 – Área Técnica de Atenção Básica e Saúde da Criança 
TITULAR: Janete Araujo Edington Santos RG: 17.539.909-8 
Suplente: Vilma Cervantes RG: 13.168.118-7 – GABINETE – Exclua-se 
1.4 – Área Técnica da Saúde Mental 
TITULAR: Tania Maria da Silva RG: 18.061.530-0 
SUPLENTE: Sandra Furquim RG: 11.267.055 
1.5 – Área Técnica de Humanização 
TITULAR: Mara Regina Anunciação RG: 12.372.353 
2 - Grupo de Vigilância Epidemiológica – GVE XXV; 
TITULAR: Janice da Silva Santos RG: 20.235.950-5 
SUPLENTE: Claudia Carneiro Bitar RG: 19.655.448-2 
3 - Grupo de Vigilância Sanitária – GVS XXV; 
TITULAR: Lia Keiko Watanabe RG: 13.153.272/8 
SUPLENTE: Eunice Mistilides Silva RG: 8.668.888-1 
4. Representantes dos Municípios da Região Metropolitana  
da Baixada Santista (atenção básica, PN alto risco, SIM/SINASC): 
4.1-Representante da Secretaria de Saúde de Bertioga 
TITULAR: Bianca Gansauskas de Andrade RG: 43800088-2 
SUPLENTE: Ana Cristina Silva Theodoro RG: 22.549.081-X 
4.2-Representante da Secretaria de Saúde de Cubatão 
TITULAR: Maria Alice Sobral de Oliveira RG: 12.238.742-9 
SUPLENTE: Tatiana Passos Rodrigues RG: 43.644.207-3 
4.3-Representante da Secretaria de Saúde de Guarujá 
TITULAR: FERNANDA BESSA LAFAYETE Alves RG: 22.748.148-X 
SUPLENTE: ADRIANA SOARES ARAUJO MACHADO RG: 004.617.888-02 
4.4-Representante da Secretária de Saúde de Itanhaém 
TITULAR: Mauricio Rangel Torres RG: 13.006.690-4 
SUPLENTE: Thais Octavio de Oliveira RG: 26.631.726-1 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

4.5-Representante da Diretoria de Saúde de Mongaguá 
TITULAR: Ana Paula Camargo RG: 261850933 
SUPLENTE: Glaucia da Costa Rodrigues RG: 44.032.950-4 
Lucimar Marques dos Santos RG: 238703162 
Fabiane Cristina da Silva RG: 460753782 
4.6-Representante da Secretária de Saúde de Peruíbe 
TITULAR: Renata Rolim Sakiyama RG: 10.351.216-6 
SUPLENTE: Mariany Cristina Cottet Moratori RG: 43.484.957-1 
4.7-Representante da Secretaria de Saúde de Praia Grande 
TITULAR: Desirée Araujo Dantas RG: 33.253.235-5 
SUPLENTE: Vivian Akemi Kamijo RG: 23.083.432-2 
4.8-Representante da Secretaria de Saúde de Santos 
TITULAR: Maida Colombo Foppa RG: 26120637-0 
SUPLENTE: Katia dos santos Camargo RG: 25.008.562-8 
4.9-Representante da Secretaria de Saúde de São Vicente 
TITULAR: Paola Almeida Bueno Camargo Canas RG: 22.777.322-6 
SUPLENTE: Maria Luísa Diaz Cunha David RG: 20128945/3 
5 – Representantes das Maternidades Regionais: 
5.1 – Maternidade do Hospital Regional Guilherme Álvaro 
TITULAR: Paula Vanessa Dinamarco RG: 14.122.736-9 
SUPLENTE: Dra. Claudia Ribas Araujo Starnini RG: 7.975.171-5 
5.4 – Maternidade do Hospital Jorge Rossmann 
TITULAR: Raquel Muniz Simões de Souza RG: 19.658.289-1 
SUPLENTE: Raquel Cecília Santos Monteiro RG: 43.795.487-0 
6 - Representantes das Maternidades Municipais: 
6.1 – Maternidade Municipal de Bertioga 
TITULAR: Juliana Seraglia Rodrigues RG: 62.995.657-1 – EXCLUA-SE 
SUPLENTE: Erika Cristina Brandão da Silva Barro RG: 25618215-2. 
6.2 – Maternidade Municipal do Hospital Dr Luiz Camargo da Fonseca - Cubatão 
TITULAR: Kátia Patricia Pires Guimarães RG: 22546729X - EXCLUA-SE 
SUPLENTE: Noeli dos Reis Xavier Oliveira RG: 295010344 
6.3 – Maternidade Municipal do Hospital Santo Amaro – Guarujá 
TITULAR: Adriana Silva de Oliveira RG: 23031950-6 
SUPLENTE: Adriana Santos Farias RG: 27107726-8 
6.4 – Hospital Municipal de Mongaguá 
TITULAR: Ana Carolina Lattari RG: 33.348.299-2 
SUPLENTE: Janaina Santos Barbosa RG: 341572640 
6.5 – Maternidade do Hospital Municipal de Peruíbe 
TITULAR: Sabrina Savazoni RG: 28.208.075-2 
SUPLENTE: Aline Tosetto RG: 24.102.447-X 
SUPLENTE: Priscila de Almeida RG: 42.644.283-0 
6.6 – Hospital e Maternidade Irmã Dulce 
TITULAR: Camila Geraldino Pereira RG: 33.371.888-4 
SUPLENTE: Marleany Garcia Barros Morrallem Corrêa RG: 28.198.344-5 
6.7 – Maternidade Silvério Fontes 
TITULAR: Drª Inês Regina Vieira Simião Davoglio RG: 30.267.776-8 
SUPLENTE: Drª Vivian M. Gomes Marçal RG: 29.138.444-4 
6.8 – Maternidade Municipal de São Vicente 
TITULAR: Maria Luiza Diaz Cunha David RG: 20.128.945-3 
7 – Representantes das Maternidades da Rede Privada 
7.1 – Maternidade São Lucas 
TITULAR: Fabiana Soares Barbosa RG: 32.806.630-8 
SUPLENTE: Rozimeire Joana D’arc da Silva RG: 17.131.661-6 
7.2 – Maternidade da Casa de Saúde de Santos 
TITULAR: Melissa Ramos Bertini RG: 24377485-0 
SUPLENTE: Desiree Bueno de Moura RG: 43.774.523-5 
7.3 – Hospital Infantil de Santos 
TITULAR: Adriana dos Santos Ribeiro Leite RG: 214.366.735 
SUPLENTE: Michele Gomes RG: 34.248.419 -9 
8 – Representante dos Conselhos de Classe e Sociedade Civil 
8.1 - Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo – CREMESP; 
TITULAR: Guilherme Zanutto Cardillo RG: 32430386 
8.2 - Conselho Regional de Enfermagem do Estado de São Paulo – COREN/SP 
TITULAR: Ivete Losada Alves Trotti RG: 840.319 
SUPLENTE: Vanessa Morrone Maldonado RG: 352.522.343 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

8.3 – Sociedade de Ginecologia e Obstetrícia – Baixada Santista 
TITULAR: Sabrina Savazoni RG: 28.208.075-2 SUPLENTE:  
Fernanda Bessa Lafayette RG: 22.778.148-X 
8.5 – Universidade Federal de São Paulo – Campus Baixada Santista 
TITULAR: Macarena Urrestarazu Devincenzi RNE W166041R 
SUPLENTE: Karina Piccin Zanni RG: 34.082.008-1 
 
Art. 2º - Ficam designados, para exercer a Presidência deste Comitê: 
EXCLUA-SE Presidente: Paula Covas Borges Calipo RG: 10.977.621-5 - Diretora do DRS4 
INCLUA-SE Presidente: Patrícia de Amorim Teixeira - RG: 29.392.547-1 - Diretora do DRS4 
Vice-Presidente: Janice da Silva Santos RG 20.235.950- 5 – GVE 
 
Art. 3º - Ficam designados, para exercer a Secretaria Executiva deste Comitê  
1º Secretário: Janete Araujo Edington Santos RG: 17.539.909-8 - DRS4 
2º Secretário: Lia Keiko Watanabe RG: 13.153.272/8 – GVS 
 
Artigo 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua Publicação. 


